
令和３年９月１日 

 保護者 様 

千葉県立矢切特別支援学校 

校 長  山 﨑 雄 次 

 

2学期における新型コロナウイルス感染症の感染拡大に係る対応について(お願い) 

 

平素より、本校の教育活動及び感染症対策に御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症について、本県では 9 月 12 日まで緊急事態宣言が発

令され、未だ収束の兆しが見えない状況にあります。 

つきましては、下記の感染症対策の徹底のもと、2学期は通常授業を実施していきます。

保護者の皆様におかれましては、御理解くださるとともに、御協力を賜りますようお願い

します。 

なお、現時点での対応であり、今後の感染状況等により変更となる場合があります。 

また、児童生徒や同居の御家族が新型コロナウイルスへの感染や濃厚接触

者と確認された場合、早急に学校へ御連絡ください。 

 

記 

 

1 基本方針について 

１学期同様、学校として十分な感染防止策を講じたうえで、通常授業を実施します。 

 

２ 学校への登校について 

児童生徒については、同居の家族からの感染が大部分を占めている状況です。御家族

の皆様の感染対策に十分御留意いただくよう、お願いします。 

・本人だけでなく、同居家族も含め、自宅で検温と風邪症状(咳、鼻水、のどの痛み等)

の有無を確認してください。 

・本人に風邪症状が見られる場合、登校を控えてください。 

・同居家族に風邪症状が見られる場合も登校を控えてください。 

 ・医療的ケアを必要とすることや基礎疾患等があり重症化するリスクが高い児童生徒に

ついては主治医と御相談いただき、登校について御判断ください。 

なお、学校の安全のため、教職員に対しても同様に感染対策の徹底を指示し、同居家

族も含めた体調不良時の出勤制限を実施します。 



３ 登校後、学校で体調が悪くなった場合の対応について 

・すぐに連絡が取れるようにしていただくとともに、速やかにお迎えをお願いします。 

・その場合は、本校在籍している兄弟姉妹も同様に早退していただきます。 

 

４ 修学旅行や宿泊学習について 

 緊急事態宣言が発令時は、延期または中止とします。詳細は後日お知らせします。 

 

５ 給食について 

・通常どおり９月２日(木)から提供します。 

・手洗いや消毒、食事中の会話を控えること等を徹底します。 

 

６ 御家庭で御協力いただきたい生活習慣等について 

・適度な運動、バランスのとれた食事、十分な休養及び睡眠等調和のとれた生活を行い、

免疫力を高めてください。 

・基本的な感染対策として、手洗いやマスクの着用、咳エチケット、換気、3 密の回避

を徹底してください。 

・風邪症状がある場合は、速やかにかかりつけの医療機関を受診してください。 

・「不織布マスク」が飛沫感染を防ぐ効果が高いといわれています。可能であれば、御協

力をお願いいたします。 

 

７ 濃厚接触者の特定について 

  新聞報道等での御存じのとおり、保健所の多忙時には、濃厚接触者の候補者リストの

作成などを学校や県教育委員会が行っていきます。 

  本校の児童生徒、職員の中で感染者や濃厚接触者が確認された場合、国や県のガイド

ライン、今までの保健所の見解等を踏まえ、県教育委員会と協議し、濃厚接触者や休校

等の判断を速やかに行い、御家庭にお知らせいたします。 

 

 

 

担当：教頭 

047-312-3010 


